
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300043

43

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004714202431. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para a execução de serviços de construção de Ginásio Poliesportivo na
unidade do Campus Itaporanga - IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2024 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120,
Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-3-90002-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 29/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2024) 158138-26417-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381005002202439. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras
e serviços de engenharia para a execução de serviços de construção da Sede do Campus
Mamanguape - IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-3-90003-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/11/2024 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2024) 158138-26417-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90004/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381005004202428. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia para a execução de serviços de construção da Sede do Campus Sapé - IFPB.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso
1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-3-
90004-2024. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/11/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2024) 158138-26417-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381005005202472. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras
e serviços de engenharia para a execução de serviços de construção da Sede do Campus
Queimadas - IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-3-90005-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/11/2024 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2024) 158138-26417-2024NE800000

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 158469

Nº Processo: 23326.001546/2024-96.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de licenças de
softwares de design gráfico, com direito de tualização e suporte, para o ifpb-campus joão
pessoa..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 08/11/2024 a
08/11/2027. Valor Total: R$ 20.520,00. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 155893

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23799.000514/2023-26.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: IFPB - CAMPUS ESPERANCA. Contratado: 27.512.223/0001-
94 - GARCIA ENGENHARIA SERVICOS LTDA. Objeto: Promover um aditamento ao contrato
04/2023, alterando sua vigência e dotação orçamentária. Vigência: 13/11/2024 a 13/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.126,92. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EDITAL DG/FOZ/IFPR Nº 148, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria
de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, torna público a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - Campus Foz do Iguaçu, na área de
FÍSICA, nos termos da Lei nº 8.745/1993, alterações dadas pelas Leis nº 9.849/1999 e nº
12.425/2011, conforme especificado abaixo:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Seção de Gestão de
Pessoas do Campus Foz do Iguaçu, por meio de requerimento eletrônico, do dia
18/11/2024 a 03/12/2024, conforme item 2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 148/2024;

2. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,00 (cinquenta e um
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

3. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do edital DG/FOZ/IFPR nº 148/2024, no período de
18/11/2024 a 25/11/2024;

4. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do edital de homologação no Diário Oficial da União;

5. O edital completo e demais instruções específicas com os programas e
estruturas das provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/pss-
professor-substituto/professor-substituto-2024/ e no site ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme disposto nos
itens 5 e 6 do edital DG/FOZ/IFPR nº 148/2024.

KAYLA WALQUIRIA GARMUS

EDITAL DG/FOZ/IFPR Nº 149, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 123/2024

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria
de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, de acordo com a competência
delegada por intermédio da Resolução CONSUP/IFPR nº 03/2019, que regulamenta o Art.
27 do Regimento Geral do IFPR, torna público a homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital DG/FOZ/IFPR nº 123/2024, publicado
no DOU de 10 de outubro de 2024, seção 3, página 55, a seguir discriminado:

Campus: Foz do Iguaçu
Área de Conhecimento: Engenharia de Pesca
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº .C A N D I DAT O .MÉDIA FINAL

. .1 .HERIVELTO BECK DE SOUZA .79,22

. .2 .MARA CRISTINA DE ALMEIDA .72,68

. .3 .GUILHERME HENRIQUE DE PAULA .52,97

. .4 .HELLEN KRYSTIANE ALVES FERREIRA .50,63

KAYLA WALQUIRIA GARMUS

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 158398

Nº Processo: 23411.017655/2024-66.
Pregão Nº 90037/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 38.074.576/0001-76 - EXPRESSO SOLUCAO TRANSPORTES E TURISMO LTDA .
Objeto: Contratação de serviços comuns de empresa especializada na prestação de serviços
de transporte coletivo (ônibus convencional), em caráter eventual, incluindo seguro total
contra acidentes, combustível, manutenção e mão de obra especializada (motoristas)
devidamente habilitada para atender as necessidades do instituto federal do paraná - IFPR,
no transporte intramunicipal, intermunicipal e interestadual, de discentes, docentes e
técnicos administrativos, aferidos por valor de diária e quilometragem, observando os
detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e condições estabelecidas no termo
de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/11/2024 a
18/11/2025. Valor Total: R$ 64.320,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do campus Assis Chateaubriand decide aplicar a empresa
DEPIZOLI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.236.144/0001-05, em conformidade com os autos
do Processo Administrativo n° 23411.016742/2024-04, referente a Ata de Registro de
Preços nº 39/2023, a seguinte PENALIZAÇÃO: MULTA moratória no valor de R$ 76,00
(setenta e seis reais), conforme o item 15.2.2.1 do termo de referência; MULTA
compensatória no valor de R$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais), conforme o item
15.2.2.2 do termo de referência. Totalizando em MULTAS R$ 228,00 (duzentos e vinte e
oito reais); SUSPENSÃO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a União, Estados,
Distrito Federal ou Municípios e descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de
cadastramento de fornecedores pelo prazo de 02 (um) ano, nos termos do Artigo 7º, da Lei
nº 10.520/02 c/c Cláusula 15.2.4, do Termo de Referência, anexo do Pregão Eletrônico
16/2023 da UASG 158009. A multa deverá ser recolhida por meio de pagamento da Guia
de Recolhimento da União - GRU, no valor de R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais),
com vencimento em 15/12/2024. O não pagamento do presente crédito ou a falta de
impugnação no prazo assinalado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa
e a inscrição do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao
crédito, como o SCPC, SERASA e afins.

Em 12 de novembro de 2024.
JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

Ordenador de Despesa

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do campus Assis Chateaubriand decide aplicar a
empresa DEPIZOLI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.236.144/0001-05, em
conformidade com os autos do Processo Administrativo n° 23411.016742/2024-
04, referente a Ata de Registro de Preços nº 39/2023, a seguinte
PENALIZAÇÃO: MULTA moratória no valor de R$ 128,00 (cento e vinte e oito
reais), conforme o item 15.2.2.1 do termo de referência; MULTA compensatória
no valor de R$ 256,00 (duzentos e cinquenta e seis reais), conforme o item
15.2.2.2 do termo de referência. Totalizando em MULTAS R$ 384,00 (trezentos
e oitenta e quatro reais); SUSPENSÃO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e
descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de
fornecedores pelo prazo de 02 (um) ano, nos termos do Artigo 7º, da Lei nº
10.520/02 c/c Cláusula 15.2.4, do Termo de Referência, anexo do Pregão
Eletrônico 16/2023 da UASG 158009. A multa deverá ser recolhida por meio de
pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU, no valor de R$ 384,00
(trezentos e oitenta e quatro reais), com vencimento em 15/12/2024. O não
pagamento do presente crédito ou a falta de impugnação no prazo assinalado
poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a inscrição do
devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao
crédito, como o SCPC, SERASA e afins.

Em 12 de novembro de 2024.
JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

Ordenador de Despesa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




